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Huset 
(församlingshemmet) 

på berggrunden och huset på sanden
”Den som hör dessa mina ord och 
handlar efter dem är som en klok 
man som byggde sitt hus på berg-
grund. Regnet öste ner, floden kom, 
vindarna blåste och kastade sig mot 
huset, men det rasade inte, eftersom 
det var byggt på berggrund. Och 
den som hör dessa mina ord men 
inte handlar efter dem är som en 
dåre som byggde sitt hus på sand. 
Regnet öste ner, floden kom, vindar-
na blåste och störtade sig mot hans 
hus, och det rasade och raset blev 
stort. När Jesus hade avslutat det-
ta tal var folket överväldigat av hans 
undervisning, för han undervisade 
med makt och inte som deras skrift-
lärda.” Matteus 7:24-29

Detta mina vänner är avslutningen 
på Jesu berömda Bergspredikan. Ni 
finner den exempelvis i evangelisten 
Matteus evangelium kapitlen: 5-7. 
Den är verkligen väl värd att läsa och 
vad han sa då för ca 2 000 år se-
dan klingar ännu i dag och stämmer 
till eftertanke. Du finner bland annat 
stället där han lär oss att be Fader 
vår samt den viktiga “Gyllene regeln” 
i kapitel 7 “Allt vad ni vill att männ-
iskorna skall göra för er, det skall ni 
också göra för dem” det är en viktig 
egenskap hos Jesus att både hans 
ord och gärningar är tidlösa. “Vad du 
gör i livet ekar i evigheten”. Vad han 
gjorde vet vi en del om. Tänk att han 
vet en hel del om vad vi gör i våra liv 
också. Inte bara det. Han vill hjälpa 
oss att lägga en bra grund och ut-
veckla det vi redan har.
Bergspredikan innehåller även den 

inledande texten bredvid om huset 
på berggrunden. Jag skojade lite och 
la till församlingshemmet. Vårt gamla 
församlingshem från 1974 var verkli-
gen byggt till största delen på berg-
grund men tyvärr kom där vatten 
och en del lera emellan. Vi människor 
är verkligen goda medskapare av rätt 
stora mått och då som nu finner vi 
goda lösningar på diverse problem. 
Då såg man en god pumpkraft som 
en bra lösning och det är väldigt ofta 
så att det som är en helt ok lösning 
i en tid inte är det i en annan tid. Vi 
kunde ju inte längre ha dessa ener-
gislukande pumpar pumpandes vat-
ten under bottenplattan dygnet runt. 
Klimatkraven ser annorlunda ut nu-
förtiden och vi behöver vara lyhörda 
för vad som händer och försöka sva-
ra upp mot det efter bästa förmå-
ga. Sedan vet vi ju nu att blåbetong 
och radon inte heller är någon bra 
lösning. Gränsvärden ändras då lag-
stiftning utvecklas i takt med veten-
skapliga insikter. I det nya försam-
lingshemmet finns varken blåbetong 
eller pumpar, källaren är borta och 
barnverksamheten kommer att vara 
där den skall vara; på gräsmatte och 
solnivå.

Givetvis ger Jesus i den inledan-
de texten inte bara praktiska bygg-
anvisningar, han var ju snickare och 
hade antagligen byggt hus. Jesus 
talar till dig och mig, till vår samtid i 
en liknelse. Vi blir uppmanade att se 
efter var vi har lagt grunden för våra 
liv. Hur har vi byggt, på vad och efter 
vilka anvisningar?

Det är inte tu tal om att församling-
en i dag har gjort andra val för både 
grundläggning och material när vi nu 
satsar för nästa femtio år framåt. Det 
gamla stod ju ändå där i ett halvt år-
hundrade. Dessa nya val syftar ju till 
att ge bygget med de “levande bygg-
stenarna” så goda möjligheter vi bara 
kan ge oss själva. De levande bygg-
stenarna är vi. Vi är Trosa församlings 
alla medlemmar. Men vi bjuder gene-
röst in alla Trosabor eftersom vi alltid 
är gästfria på Guds uppmaning. Det 
som ligger i Kristi sinne ligger även i 
vårt. För att citera skriften “Kom ihåg 
att visa gästfrihet, ty det har hänt 
att de som gjort det har haft änglar 
till gäster utan att veta om det.” Det 
handlar om och kommer att handla 
om hur vi behöver bygga vår verk-
samhet, vår gemenskap och våra liv 
tillsammans. Då blir Jesu uppmaning 
i den inledande texten rykande aktu-
ell. Var lägger du din grund, på berget 
eller på sanden? På vad lägger vi vår 
gemensamma grund? Vi vill ju att det 
skall bli ett hållbart och klimatsmart 
församlingshemsbygge. Både när det 
gäller verksamhet och satsningen på 
vår gemensamma framtid och att 
den skall ge glädje, hopp och gemen-
skap för Trosaborna.

Trosa församling kommer därför att 
bjuda in till olika samtal under hösten 
för att vi tillsammans skall fundera på 
hur bygget med de levande byggste-
narna, verksamheten, bör och kan se 
ut. Det är viktigt att röster blir hörda 
och att idéer tas om hand och att vi 
lägger allt detta på solid berggrund 

med Kristus själv som hörnsten. Inte 
minst är ni föräldrar väsentliga efter-
som mycket kommer att handla om 
förutsättningar och resurser för att 
ytterligare trygga barnen inför fram-
tiden och finnas som en resurs för 
alla runt dem oavsett ålder. Alla är vi 
ju Guds barn.

En god insats är ju då att gå och 
rösta i kyrkovalet. Vi anser i Svens-
ka kyrkan att demokrati tillsammans 
med god tro är den bästa av grogrun-
der för vår verksamhet. Bli medlem 
och var med och bygg för framtiden! 
En framtid som ser väldigt hoppfull 
och ljus ut i vår älskade församling.

Ha en fin och färgsprakande höst 
önskar
Eder kyrkoherde Uffe



Så inledde jag mitt personliga brev när jag sökte 
tjänsten som administratör i Trosa församling och 
ja, nu sitter jag här på plats i underbara Trosa.
Att jag gjorde valet att söka mig till Trosa var bland 
annat följden av ett tidigare val: att flytta. 

VAL – livet består av val, varenda 
dag, varenda årstid, ibland ofta och 
ibland mer sällan som vart fjärde år. 
Ibland ställer vi oss nog frågan var-
för vi gjorde vissa val. Ibland kan det 
nog även kännas som att vi inte har 
något val.

Ett av valen jag tackade ja till och 
själv funderar över är ordförande-
skapet för Trosa församling. Varför 
tackade jag ja till den utmaningen? 
Vad symboliserade mitt val? 

Så här i efterhand kan jag lätt räk-
na upp hur många goda anledningar 
som helst, nu när jag kan se i back-
spegeln och reflektera över allt vi 
åstadkommit tillsammans i försam-
lingen. Tillsammans med ett modigt 
och handlingskraftigt kyrkoråd, lojal 
och kompetent personal som pre-
cis som jag velat utveckla verksam-
heten. Vi har vi tagit stora kliv framåt 
och ibland fått ta små steg bakåt för 
att återigen ta ett steg framåt. 

”Äntligen 
platsannonsen 

jag har 
väntat på!”

Min man och jag hade länge haft drömmen att kun-
na flytta ”ut på landet”, så när barnen hade flyttat 
hemifrån och vi hittade den lilla gården strax utan-
för Nyköping, kändes det helt rätt. Vår lilla gård är 
vårt paradis, med boningshus från 1850 och bygg-
nader som verkligen andas historia. Det är så roligt 
att få renovera, göra det till vårt och samtidigt för-
söka plocka fram den gamla charmen.

Vem är jag då? Mitt namn är Carina Edebäck Car-
ling och jag har i nästan 3 år arbetat som adminis-
tratör i Södertälje pastorat, både med fastigheter 
och på expeditionen.
Jag har man, 3 barn, 2 bonussöner, 4 barnbarn och 
en katt. Så när vi alla träffas och alla respektive är 
med, är vi 16 personer!

Intressena är att odla, renovera vår gård och att 
pyssla med miniatyrer. Att baka och rensa ogräs 
ser jag som avkoppling och att få umgås med 
mina barnbarn ger mig energi, även om det oftast 
blir genom korta videosamtal.

Jag har fått ett enormt varmt välkomnande här i 
Trosa och jag ser jag fram emot att få finnas till för 
er församlingsbor och övriga Trosabor som vill få 
kontakt med expeditionen.

Ordförande har ordet
Vi har alltid valt att fokusera på kärn-
verksamheten i samklang med god 
personalpolitik och ett nytt försam-
lingshem. Det valet var vi alla eniga 
om att vi skulle ta och göra så bra 
som möjligt. Vi vågade välja stort och 
vågade tro att vi kan gå före i utveck-
ling av miljövänliga hus byggt av loka-
la entreprenörer. 

Vi alla vågade tro på ett nytt kyrkans 
hus med miljön i fokus, ett hus som 
kan utvecklas och bära framtiden för 
alla. Ett hus som ska bli en samlings-
plats för oss alla högt och lågt, i var-
dagen, i sorgen, i glädjen och vid vår 
vardagliga tro och alla våra fina hög-
tider.

Vi har valt att våga tänka nytt framför 
valet att nöta på i gamla spår. Ibland 
har valen varit mer svåra men inte de-
sto mindre genomtänkta och ibland 
har valen varit snabba och enkla för 
att de ligger i tiden. Valen har alltid 
haft syfte att få verksamheten att 
växa, att följa med nutiden, att om-

famna framtiden. Målet har varit att 
finnas för så många församlingsbor 
som möjligt samtidigt som vi ska 
värna om Svenska kyrkans riktlinjer, 
syften och mål. 

Vi måste våga hoppa ibland för att 
vinna, och oj vad vi har skuttat och 
hoppat ett par gånger.

Men så tillbaka till symboliken i mitt 
val. Den har jag tuggat på ett tag och 
jag har landat i att symboliken ligger 
i tron. Våga välja tro, tro på mig, tro 
på dig, tro på framtiden, och tro på 
Gud samt att församlingen och kyr-
kan har så mycket att erbjuda alla 
församlingsbor och medborgare i 
vår kommun. En tro på att vi ska vara 
där för er, när ni behöver oss oavsett 
om det handlar om en kort tid i ditt 
liv eller en längre tid så ska vi finnas 
där för alla faser i livet. Sorg, glädje, 
jobbig vardag eller bara en hand att 
hålla, någon som lyssnar, allt i en salig 
blandning är tillåten och välkomnas 
av alla i våra verksamheter.

Orden val och tro är starka och kan 
symbolisera så mycket, precis som 
du vill, när du vill och hur du vill. I 
slutänden är det du som väljer vil-
ken väg du ska tro på, vilken stig du 
väljer att följa.

Och det är precis så som vi vill att 
det ska vara, du som församlingsbo, 
röstberättigad, väljer vilken väg du 
vill att vi ska arbeta för framåt.

Mitt val är enkelt, jag vill fortsätta 
föra oss framåt, bli en del av ditt val, 
din vardag, vår församling i vår bygd 
för alla.

Tackar ödmjukast för ditt val att läsa 
min lilla text och hoppas du väljer att 
värna om demokratin vid kyrkovalet 
den 21 september.

Carina Edebäck Carling

Petra Lindqvist



Jag föddes in i en musikerfa-
milj, min far var hovkapellist 
och min mor var konsertpia-

nist/-pedagog. Jag var en sladdis 
och mina äldre syskon fick stor 
frihet i att välja yrke – de blev inte 
musiker, men spelade underbart 
på sina instrument. 
Jag däremot föddes med absolut 
gehör och fotografiskt minne – 
inte mitt val!

Jag började spela piano när jag bara 
var 1,5 år gammal, jag var vad man 
benämner som ett ”underbarn”. 
Jag gick aldrig i förskola, utan fick 
snällt sitta tyst och titta på när min 
mamma undervisade i piano. När jag 
inte var med mamma, så var jag med 
pappa på Kungliga Operan i Stock-

holm, där satt jag på en uppvev-
ningsbar stol i orkesterdiket bredvid 
dirigenten och kollade in alla repe-
titioner och matinéföreställningar. 
Även här knäpptyst, om än jag bara 

Ibland har man 
val här i livet och ibland 

har man det inte

var 2-3 år gammal. Det blev ett an-
dra hem.

Som 10-åring gjorde jag debut som 
pianosolist med orkester i en piano-
konsert av Haydn – jag älskade att 
spela piano, men en dag sa min mor 
att du ska spela cello. I min värld var 
hela livet förstört. Vem skulle vilja 

spela cello – detta otymp-
liga och gnisslande instru-
ment? 
Under min första lektion 
tog min lärare fram 4 pap-
persblad med en sträng på 
vardera och sa att jag skul-
le knäppa på strängarna. 
Enligt hans plan skulle jag 
lära mig namnet på var och 
en av dessa fyra strängar, 
under de nästkommande 
fyra veckorna.
Jag var djupt besviken så 
jag började själv leta bland 
gamla noter hemma och 
hittade cellostycken som 
var ganska avancerade och 
där jag skulle spela på fle-
ra strängar samtidigt. ”Aha, 
det här är något för mig”, 

tänkte jag. 
Jag tog med noterna till nästkom-
mande lektion och visade min lära-
re, som själv var cellist i Radiosym-

fonikerna. Han skrattade åt mig och 
sa: ”Jaja, det förstår du väl att du inte 
kan?!”
Där och då gjorde jag ett av mina val: 
"Jag skulle visa honom minsann" och 
på den veckan lärde jag mig spela 
cello. Hans min var obetalbar, sedan 
gick allt väldigt snabbt och jag kom in 
på högskola redan som 12-åring.

Ibland behövs en katalysator för att 
det där otänkbara antingen ska gro 
eller bara ske. Som 16-åring började 
jag turnera över världen, det har va-
rit ett fantastiskt liv, där jag träffat 
många från prinsessan Diana till pre-
sidenter och Hollywood-skådespela-
re.

Varför berättar jag nu 
om det här, undrar ni?

Jo, vi har val i livet, ofta kan vi 
själva styra, men inte alltid.

Jag var inte döpt, mina föräldrar ville 
att jag skulle bestämma själv om jag 
ville döpas. 
Jag spelade ofta i kyrkor, jag lyssnade 
och noterade att det fanns en oer-
hörd gemenskap i kyrkans verksam-
heter, i synnerhet musiken. Att besö-
kare gillade att sjunga psalmer, rådde 
det ingen tvekan om och körerna 
hade en avundsvärd sammanhållning, 

där det pysslades inför repetitioner, 
resor och konserter. 
  Som musiker, var man inte alls van 
vid detta och ofta önskade jag att 
jag också fick vara med. När min äls-
kade pappa gick bort, drogs jag och 
mamma till just den där gemenska-
pen. Vi besökte högmässan varje 
vecka och vi gick även med i kyr-
kokören, inte alltid så lätt när man 
har absolut gehör, men jag behöv-
de den där tryggheten och det där 
hoppet som tändes i att allt kanske 
inte var helt nattsvart. Det var my-
sigt, inte minst i juletid.

Åtta år senare diagnosticerades jag 
med en livsfarlig sjukdom och lä-
karna var överens om att jag måste 
opereras om än det fanns en påtag-
lig risk för att jag inte skulle överleva 
operationen. Mina barn var 4,5 och 
knappt ett år gamla. Den smärtan av 
panik, ångest och rädsla, inte bara 
för min egen del utan även för vad 
som skulle hända med mina barn om 
jag gick bort, var obeskrivlig. Där och 
då gjorde jag ytterligare ett val och 
tog saken i egna händer – jag döpte 
mig! 
Jag överlevde och med kraft käm-
pade jag för att bli återställd. Liksom 
det beskrivs i Bibeln att Jesus fick 
erfara, så finns det många prövning-
ar här i livet, allt behöver inte vara 
av livsfarlig natur, men det kan hän-
da sådant som vi tror att vi inte ska 
kunna hantera, men ändå så lyckas 
vi genom att vi har tro, hopp och 
kärlek.

Med åren har jag valt att inte flänga 
runt jordklotet, att vara här och nu i 
mitt liv. Därför arbetar jag som kyr-

Husmors val

Tidigt i livet börjar det med att val ska gö-
ras och pågår sedan under hela ens livstid. 
Under livet ställs vi inför många val, stora 

som små. Vissa val är enkla och självklara, med-
an andra kräver mer tid, eftertanke och även 
mod. Dina val formar den människa du är och 
kommer att bli i framtiden. 

Då och då i livet hamnar vi alla vid olika vägskäl. 
Att välja rätt väg för just ditt liv med dina förut-
sättningar kan vara ett svårt val att göra. Vi föds 
med olika förutsättningar och alla har inte samma 
valfrihet och valmöjligheter runt om i världen. Att 
inte ha alla svaren men att ändå behöva göra ett 
val kan vara otroligt påfrestande. 

” Att inte välja är också ett val”

Jag har snart arbetat ett år i församlingen och är 
idag så tacksam att jag vågade lita på min mag-
känsla och ta valet att säga upp mig från en fast 
trygg plats och våga ta steget i att förändra nå-
got i mitt liv. Att göra olika val är att växa och ut-
vecklas som människa. I mitt arbete som husmor 
görjag olika val som i sin tur sedan blir andras val 
i vardagen.  Valen av soppor till våra soppluncher, 
vad jag ska baka till alla våra olika verksamheter. 

Medvetna och omedvetna val som tas av oss 
människor dagligen. Vissa val blir till dagliga och 
mer långsiktiga rutiner, men som ändå är och blir 
återkommande utan vidare eftertanke. Att till ex-
empel ta den där kakan till eftermiddagskaffet, el-
ler ett glas rödvin till köttbiten vid middagen. Små 
relativt enkla val som kan höja livskvaliteten för 
stunden.

Vissa av våra val ångrar vi säkert och att se tillba-
ka på sina sämre val man gjort kan självklart vara 
både ledsamt och tufft men de har ju format oss 
till den människan vi är i just detta nu. Att inte låta 
det bryta ner det man har byggt upp och faktiskt 
se var man är idag. 

Att ta dagliga beslut i arbetslivet och privatlivet 
kan resultera i att det ibland blir tokigt. Dagsfor-
men kan vara helt ur balans och man kanske inte 
alltid är sitt bästa trevligaste jag. Behöva vara 
trevlig och tillmötesgående är inte alltid så själv-
klart på sådana dagar. Många val kan vi själva välja 
att förändra till nästa gång man hamnar i samma 
situation. 

Ett återkommande val jag gör är att acceptera an-
dra människor som de är och inte vara dömande 
emot andra. Alla bär på sin egen historia och livs-

öden. 
Valen jag gör påverkar självklart min omgivning. 
Till exempel val av partner, yrke, ekonomi, hemort 
och mycket mer. Väljer jag att flytta till Skåne så 
påverkar ju detta min familj och vänner. Ett val le-
der alltid till ett annat som sedan gör en påverkan 
på hela din och eventuellt andras livshistoria. Man 
vet sällan om ett val är rätt eller fel förrän man har 
tagit det. 

”Varje val du gör stänger en dörr, men öppnar 
också en annan”

Valet är ditt, våga följa ditt hjärta. Livet är sum-
man av dina val.  

Emelie Tauriainen



Min väg tillbaka till Svenska kyrkan

komusiker i församlingen. Jag kän-
ner att jag gör nytta i min yrkesroll. 
Att få dela glädje och sorg med alla 
församlingsbor ger mig energi. Att 
får vara del av en gemenskap, här, 
nu och efter är fantastiskt. Jag vill 
få beröra och ge den där guldkan-
ten vid de tillfällen som betyder som 
mest för oss. En vacker melodi, med 
en överjordisk ton.

Jag önskar och hoppas att alla ni 
som kommit till vår kyrka under dop, 
bröllop och begravningar eller kan-
ske konserter och högmässor, har 
fått uppleva att musiken rört vid er 
innersta sträng. Det är inte en me-
kanism eller en vetenskap, det är 
oförklarligt skulle de flesta säga... el-
ler inte, kanske en annan dimension 
som gör sig gällande. 

Husmor Emelie intervjuar Isabelle
Johansson.

Vem är då Isabelle 
Johansson?

En kvinna i sina bästa år, som nu 
arbetstränar i Trosa församling ef-
ter en långtidssjukskrivning. Här är 
hennes historia om vägen tillbaka till 
Svenska kyrkan. 

Isabelle Johansson är uppvuxen i 
Vagnhärad, och upptäckte i tidig ål-
der att hon hade en andlig längtan. 
År 1988 konfirmerades Isabelle inom 
svenska kyrkan, men när Isabelle var 
i 20-årsåldern kändes hennes andli-
ga dragning starkare och hon vände 
sig till den katolska kyrkan. Där och 
då påbörjades resan med samtal, 
självrannsakan och livets stora frå-
gor. Detta ledde sedan till Isabelles 
konvertering till den katolska kyrkan 
och önskan om att få bli nunna. 

Isabelle studerade på en katolsk
folkhögskola och flyttade in i ett

gammalt kloster och började jobba 
ideellt inom kyrkans verksamheter. 
Arbetet inom kyrkan ledde till en 
närmare kontakt med nunnorna och 
starten på en själslig resa. Efter någ-
ra år i klostret hände något i Isabelles 
liv, hennes förflutna kom i kapp och 
detta fick henne att fundera på livets 
val. Tecken på psykisk ohälsa började 
smyga sig på och Isabelle lämnade 
klostret. 

Åren har gått och Isabelle har kämpat 
på i livet. Hon har också fått en son. 
Tron har funnits kvar men Isabelle har 
känt en allt större distans gentemot 
katolska kyrkan på grund av dess 
synsätt på psykisk ohälsa. Isabelles 
son kom så småningom ut som trans-
gender och hon är så stolt över sitt 
barn som vågade komma ut. 

I och med detta började en emotio-
nell resa om moral, etik, rättigheter 
och acceptans. Ju djupare Isabel-
le rannsakade sig, desto längre bort 
kom hon från den katolska läran. Ska-
vet blev djupare och djupare efter 

predikningar hon hört om homosex-
ualitet och abort som synd och att 
psykisk ohälsa inte är ett medicinskt 
tillstånd. 

”Det finns ingen rädsla i kärleken, 
utan den fullkomliga kärleken driver 
ut rädsla”
1 Johannesbrevet 4:18

Isabelles långa sjukskrivning ledde 
henne sedan av en slump till en möj-
lighet att få börja arbetsträna inom 
Trosa församling i början av 2025. Hon 
kände att hon hade mist sin samhö-
righet och kyrka men kände sig ändå 
öppen för andligt och själsligt arbete. 
Det fanns en oro inom Isabelle för att 
inte bli accepterad på grund av sina 
svårigheter med psykisk ohälsa och 
ADHD. 

Till hennes förvåning blev hon mot-
tagen med total förståelse, tålamod, 
ödmjukhet och en enorm givmildhet. 
Detta öppnade upp för samtal kring 
religion och att hon faktiskt tillhör-
de den katolska kyrkan. Efter en tids 

fundering och samtal beslutade sig 
Isabelle för återvända till svenska 
kyrkan. Nu efter cirka 6 månader 
i församlingen och ytterligare ett 
halvår som väntar trivs Isabelle som 
församlingsmedlem och hon känner 
sig på rätt plats i livet. Hon har äntli-
gen funnit en plats där hon hör hem-
ma och gärna ser en framtid. 

Isabelle Johansson

I Bibeln är talet tre ett tecken på 
fullhet och uppfyllelse. Jesus upp-
står på den tredje dagen efter 

korsfästelsen, vilket symboliserar 
seger, nytt liv och fullbordelse. 

Mina tre år som arbetsledare för 
barn- och ungdomsarbetet här i 
Trosa församling har fått bli just det 
– en helhet av glädje, uppbyggan-
de och gemenskap. Dessa tre år har 
präglats av Tro, Hopp och Kärlek. 

Det har varit en stor glädje och pri-
vilegium att få arbeta tillsammans 
med fantastiska kollegor, möta bar-
nen, hänga med konfirmanderna, 
lära mig av ungdomsledarna och 
lära känna er föräldrar. 

Natalia Araya

Tillsammans har vi fått skapa mötes-
platser i församlingen där gemen-
skap, tro och glädje vuxit. Jag bär 
med mig många ljusa minnen och är 
tacksam för all värme och det för-
troende jag fått möta.

Nu kallar Gud mig vidare till tjänst 
som kyrkoherde i Mariefred. Men 
Trosa församling och alla ni jag fått 
möta genom åren och som jag har 
fått lära känna här, kommer alltid att 
ha en särskild plats i mitt hjärta. 

Tack för denna tid och vi ses!

Tre år – en helhetDet är svårt att motstå musik 
– den kan förflytta oss i 
tiden, in i minnenas 
värld och få oss att 
förnimma känslor, 
dofter och 
smaker 
med mera.  

Den 1 september har jag arbetat här ett helt år och mitt
 årshjul börjar om. Kyrkokören, Crossover, barnkören, 

Julkören med allsång, Advent- och julkonserter, lucia på 
torget för att inte tala om all helgonakonserterna, som även 

i år kommer att bjuda på en klassisk konsert med 
världsledande artister och en folkkär skådespelare som 
recitatör samt en  konsert med våra mest efterfrågade, 

lokala sångsolister, vid olika förrättningar. 
Julens alla traditioner, med krubbor, midnattsmässa och 
julottor. Så mysigt med värme, glädje, förväntningar och 

stämning.

Kom, lyssna, njut, sjung med, vila, tänk och känn
– bara var er själva.

Körerna sätter igång under vecka 36 – välkommen!



Svenska kyrkan är demokratiskt 
uppbyggd. Den 8–21 september 
2025 är det kyrkoval. Om du fyllt 16 
år och är medlem kan du påverka 
kyrkan genom din röst. 

Vad röstar jag till?
I kyrkovalet kan du välja till tre nivå-
er:

Lokalt – val till kyrkofullmäktige
Vit valsedel
Du väljer kyrkofullmäktige i den för-
samling eller det pastorat där du 
bor. Kyrkofullmäktige bestämmer 
ramarna för den verksamhet som 
finns nära dig. Till exempel vilken 
verksamhet församlingen ska ha för 
barn, unga och äldre, eller hur mu-
siklivet ska se ut. 

Regionalt – val till stiftsfullmäktige
Rosa valsedel
Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. 
Stiftsfullmäktige är stiftets högsta 
beslutande organ. Stiftens uppgift 
är i första hand att stötta försam-
lingarna i deras verksamhet och 
förvaltning. Ska till exempel en kyr-
ka renoveras kan stiftet bidra med 
kompetens inom fastighetsområdet. 

Nationellt – val till kyrkomötet
Gul valsedel
Kyrkomötet är Svenska kyrkans hög-
sta beslutande organ. Kyrkomötets 
251 ledamöter beslutar om kyrkans 
gemensamma och övergripande 
frågor. Allt från hur kyrkan ska arbe-
ta med klimatfrågan till vilka psalmer 
som ska finnas i psalmboken.

Så här röstar du
Förtidsröstning är möjligt i hela lan-
det 8–21 september 2025. 
Brevröstning med post eller bud gör 
det möjligt att rösta för den som inte 
själv kan ta sig till vallokalen eller be-
finner sig utomlands. 

Budröstning sker genom att hämta 
ett brevröstningspaket på försam-
lings- eller pastorsexpeditionen. 
På valdagen den 21 september 2025 
röstar du i den vallokal som står på 
ditt röstkort. Du får hem röstkortet 
några veckor före valet. 
Viktigt: Ta med ditt id-kort! 

Vad röstar jag på?
I kyrkovalet röstar du på nomine-
ringsgrupper. På valsedeln är det 
tillåtet att göra tre personkryss. Du 
kan se vilka grupper och kandidater 
som ställer upp på 
svenskakyrkan.se/kyrkoval 

Information på andra språk
Här finns information om kyrkova-
let på olika språk: svenskakyrkan.se/
kyrkoval/other-languages

Om Svenska kyrkan
Svenska kyrkan är Sveriges största 
trossamfund med 5,5 miljoner med-
lemmar. Till den kristna trons grun-
der hör omsorgen om hela skapel-
sen. Det innebär att Svenska kyrkan 
bär ett engagemang för människans 
värde och värdighet och för ett håll-
bart klimatarbete.

Som medlem är du del av en gemen-
skap som skapar glädje, fördjupning 
och sammanhang. Exempelvis ge-
nom dop, bröllop eller andra guds-
tjänster, öppen förskola, barn- och 
ungdomsverksamhet, körer och 
konserter.

Du är med och stödjer kyrkans soci-
ala arbete för människor i utsatthet, 
ensamhet och sorg. Du bidrar ock-
så till att bevara ett stort kulturarv i 
form av byggnader, föremål och tra-
ditioner.

Rösta för en ljusare framtid

Inför 
Kyrkovalet 

2025

att göra sin röst hörd i de frågor som 
rör kyrkan och församlingen. 

Valdagen är den 21 september, men 
man kan om man vill rösta tidigare. 
Läs mer till vänster om var och när 
man kan förtidsrösta. 

Välkommen att delta i kyrkans 
demokrati!

Michael Swedberg
Ordförande för valnämnden

Den 21 september är det val till kyrkof-
ullmäktige. Då röstar församlingsmed-
lemmarna i demokratiska val på olika 
nomineringsgrupper och man kan man 
också personrösta på en särskild kan-
didat om man så önskar.

Kyrkofullmäktige fastställer budget 
och mål och riktlinjer för styrning av 
församlingen och utser ett kyrkoråd 
som en styrelse. Kyrkorådet ska styra 
församlingens verksamhet inom ramen 
för den budget och de mål och riktlin-
jer som kyrkofullmäktige har beslutat. 
Kyrkorådet har gemensamt med kyr-
koherden också ansvar för att försam-
lingens grundläggande uppgift blir ut-
förd. Därför är det viktigt att man som 
församlingsbo röstar i kyrkovalet för 

Här kan du se vilka som kandiderar i 
kyrkovalet

www.svenskakyrkan.se/trosa/
kyrkoval-2025

Hur du röstar - Kyrkovalet         
Lokaler för förtidsröstning och dess öppettider

Dag                	Datum          Tid                        Lokal
Måndag    	   08 sep        	09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Måndag     	  08 sep      	 17.00–20.00    	 Trosa Kvarn
Tisdag        	 09 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Onsdag    	  10 sep 	 09.00–11.00   	 Trosa Kvarn
Onsdag     	 10 sep	 17.00–20.00    	 Hägerflychts Minne
Torsdag      	 11 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Fredag     	   12 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Lördag       	 13 sep	 10.00–12.00    	 Hägerflychts Minne
Lördag      	  13 sep	 13.00–15.00    	 Trosa Kvarn                                                      

Måndag      	 15 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Måndag      	 15 sep	 17.00–20.00    	 Trosa Kvarn
Tisdag       	  16 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Onsdag     	 17 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Onsdag      	 17 sep 	 17.00–20.00    	 Hägerflychts Minne
Torsdag      	 18 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Fredag      	  19 sep	 09.00–11.00    	 Trosa Kvarn
Lördag       	 20 sep	 10.00–12.00    	 Hägerflychts Minne
Lördag       	 20 sep	 13.00–15.00    	 Trosa Kvarn

På röstkortet står det vilken vallokal man tillhör. I Trosa församling 
finns dessa vallokaler för de olika valdistrikten och dess öppettider.

Vallokalen i Trosa är Trosa Kvarn, 
i Vagnhärad i Hägerflychts minne, 
i Västerljung i Sockenstugan.
Samtliga vallokaler är öppna på valdagen söndagen 
den 21 september 2025 kl. 12.00-20.00.

Söndag 24 augusti
Högmässa kl 11 med efterföljande utfrågning inför kyrkovalet kl 13

Moderator Josephine Betschart.
Möt dina partikandidater.

Välkommen till Trosa Stads kyrka



 De Gröna i Svenska kyrkan – Trosa 2025

Våra hjärtefrågor
Vi är erfarna och engagerade miljöpartister som 
delar de gröna värderingarna inom den partipo-
litiskt obundna nomineringsgruppen De Gröna i 
Svenska kyrkan. För oss är det centralt att förena 
ekologiskt ansvar med andliga värden.

Vi vill lyfta fram människans okränkbara värde och 
vikten av att förvalta kyrkans resurser på ett håll-
bart sätt. Vår solidaritet omfattar både människor, 
den mångfacetterade skapelsen och framtida ge-
nerationer – både mänskliga och naturmässiga.

Socialdemokraternas valmanifest för kyrkovalet 2025

Klimat- och miljöfrågorna är avgörande
Svenska kyrkan ansvarar för natur, byggnader och 
verksamheter – och det är vårt mål att detta sköts 
på ett hållbart sätt. Vi vill att kyrkans organisation 
tar ett tydligt ekologiskt ansvar i alla beslut, exem-
pelvis kring energi, naturvård, materialval, mat och 
byggnation. Inte minst i skötseln av skog och par-
ker är hållbara beslut avgörande.

Svenska kyrkans viktigaste uppgift är att värna 
skapelsen. Vi vill bidra till att Trosa församling tar 
sitt ansvar för ekologi, hållbarhet och solidaritet – 
vilket leder till en grönare och än mer framtidsin-
riktad verksamhet  Svenska kyrkan i Trosa.

Vi lever i en tid där mörka krafter hotar att slita 
isär vår gemenskap. Ojämlikhet, orättvisor och en 
tilltagande oro för framtiden får många att känna 
sig maktlösa och uppgivna.

Då står S inom Svenska kyrkan för hopp, ljus och 
gemenskap i en tid av prövningar. Det är av yt-
tersta vikt att vi finns för alla medmänniskor på lo-
kal nivå där vi kan inge hopp om en ljusare framtid. 

Vi socialdemokrater som lokalt valt att engage-
ra oss i kyrkopolitiken har alla samma mål för vår 
församling. Att vi ska stärka vår närvaro lokalt för 
alla genom medmänsklighet och gemensamt an-
svarstagande.

I osäkra tider spelar kyrkan en särskilt viktig roll. 
Svenska kyrkan är en trygg plats. I vardagen, i vik-
tiga skeenden i livet och i kris, oavsett vem du är. 
Så måste det förbli.

Kyrkovalet handlar om vilka värderingar som ska 
genomsyra kyrkan. Just nu är det viktigare än nå-
gonsin att kyrkan bidrar till att vi håller ihop. 
• S vill att din närmaste kyrka ska finnas där för dig 
i kristider, såväl som i vardagen och skapa gemen-
skap, trygghet och rättvisa, oavsett vem du är. 
• Kyrkans roll i civilförsvaret ska stärkas och ut-
vecklas.
• S vill stärka kyrkans roll i lokalsamhället för de 
som drabbas av tuffare tider och erbjuda stöd 
och gemenskap bland annat genom att stärka vårt 
diakonala arbete på bred front.

Svenska kyrkan har också ett stort ansvar i att be-
vara, förvalta, förmedla och skydda vårt kulturarv. 
Hit hör inte bara byggnader och kulturmiljöer utan 
även konst och musik. Ett stort steg i den riktning-
en är nybygget av ett modernt miljöanpassat för-
samlingshem i Trosa som kommer ge möjlighet för 
utveckling av våra viktiga verksamheter.

S vill att kyrkan ska skapa tillgänglig verksamhet 
för barn och unga där de kan växa och utvecklas i 
en tillåtande och utvecklande atmosfär.

S vill att Svenska kyrkan ska vara en arbetsplats 
där kollektivavtal och god arbetsmiljö gäller, även 
vid upphandling. Där personalpolitiken genomsy-
ras av medarbetarskap och delaktighet.

Socialdemokratin värnar om solidaritet och med-
mänsklighet och det kommer vara vårt ledord 
även inom vårt arbete i Svenska kyrkan som alltid 
ska vara fri från diskriminering och verka för 
jämställdhet i alla led.

Den är ett kraftfullt verktyg för att bekämpa 
orättvisor och skapa ett samhälle där alla har rätt
till trygghet och gemenskap. 

Vi vill att kyrkan ska vara en progressiv kraft mot 
orättvisor ochför människovärdet.

Kyrkan ska finnas till för och vara öppen för 
alla – detta är grunden i det vi kallar folkkyrkan.

Vi har olika relationer till Svenska kyrkan.
Vissa av oss deltar aktivt i gudstjänstlivet varje 
vecka, några tar del av kultur de öppna verksam-
heterna och andra delar livets stora händelser 
tillsammans.
  Oavsett vilken relation vi har till kyrkan menar vi 
att alla medlemmar ska få delta på lika villkor och 
ha samma rätt till demokratiskt inflytande.
Vi ser en samhällsutveckling med ökade klyftor, 
otrygghet och nedmontering av välfärdssamhället 
som vi byggt upp under lång tid. Här behövs mot-
krafter. När samhället drar sig tillbaka står kyrkan 
som en fast punkt runt om i vårt land.

Vi socialdemokrater vill att kyrkan ska vara en 
samlande kraft för tro, hopp och solidaritet.

Socialdemokraternas engagemang är garant för 
att kyrkan fortsätter att vara en plats för gemen-
skap, lokalt utvecklande verksamhet och solidari-
tet!

Förklädd Gud våren 2025



POSK i Trosa församling har precis bildats. Vi 
tror på en kyrka som bygger på tro, inte politik. 
En kyrka som står fri och öppen, mitt i människ-
ors vardag.

Vi vill arbeta för en levande, öppen och fri kyrka, 
där tro, hopp och kärlek får bäras av alla. I Trosa 
församling vill vi värna vår unika skärgårdsiden-
titet, vårt kulturarv och engagemang i människ-
ors vardag.

Fri kyrka – utan partipolitik
Vi vill
→ Att kyrkan ska styras av människor som delar 
tron och engagemanget, inte av partipolitiska in-
tressen.
→ Att varje kyrkovalskandidat ska stå för sin tro, 
inte för ett partis agenda.

En närvarande och diakonal kyrka
Vi vill
→ Utveckla det diakonala arbetet för att möta en-
samhet, psykisk ohälsa och social utsatthet i Tro-
sa, Vagnhärad och Västerljung.

POSK i Trosa församling

→ Utöka samarbetet med skolor, äld-
reomsorg och civilsamhället.
→ Skapa mötesplatser för unga, vuxna 
och äldre – där alla får känna sig sedda 
och behövda.

Gudstjänstliv med bredd och djup
Vi vill
→ Stärka gudstjänstlivet i hela försam-
lingen, både i traditionella och nyska-
pande former. En kristen förkunnel-
se som till innehåll och form skapar 
trygghet och förståelse.
→ Öka delaktigheten: musik, bön, sam-
tal och stillhet – något för alla.
→ Satsa på musiklivet – körer, konser-
ter och musikandakter.

Barn, unga och framtiden
Vi vill
→ Trygga och utveckla verksamheten 
för barn och unga – från öppna förskolan till kon-
firmation och ungdomsledarskap.
→ Skapa fler meningsfulla aktiviteter där unga får 
växa i tro och ansvar.
→ Vara en relevant samtalspartner kring existen-
tiella frågor i skola och samhälle – och visa kyrkans 
roll som medvandrare, kritisk röst och hoppbärare 
i samhället.

En hållbar kyrka – miljö och ekonomi
Vi vill
→ Arbeta med miljö- och klimatfrågor i församling-
ens vardag.
→ Göra hållbara val i fastighetsförvaltning, inköp 
och transporter.

Sverigedemokrater i Svenska kyrkan vill att vår 
församling ska vara stolt över att vara kristen och 
svensk. I ett splittrat mångkulturellt samhälle och 
en orolig värld, även på vår lokala nivå, ska svens-

ka kyrkan vara en garant för kristna värderingar 
och våra kristna och svenska traditioner. För oss 
är till exempel skolavslutningar i kyrkan en själv-
klarhet!

Församlingens uppdrag är först och främst att stå 
upp för sin kristna tro, inte syssla med flum och 
aktivism. Detta kommer vi inte kompromissa om. 
Vi vill inte se till exempel klimatextremism,
politiska flaggor, samt månggifte.

I ett samhälle där psykisk ohälsa och ensamhet 
ökar, framför allt bland unga och äldre, och i tider 
av krig i vårt närområde, ska församlingen vara ett 
starkt stöd och trygghet för alla människor som 
söker det. Vi ska ta hand om våra svaga i samhäl-
let. Samt att öppna upp Kvarnen eller församlings-
hemmen, för att möta upp ensamma människor 
med kaffe och lite aktiviteter.

SD i Trosa församling

→ Förvalta kyrkans resurser långsiktigt, med 
transparens och respekt för medlemmarnas gå-
vor.

Öppenhet och delaktighet
Vi vill
→ Att fler ska känna sig välkomna och kunna på-
verka – oavsett ålder, bakgrund eller livssituation.
→ Att beslutsprocesser ska vara öppna, tydliga 
och förankrade i församlingen.
→ Lyssna aktivt på församlingsborna – inte bara 
inför valet, utan varje dag.

Vår församling äger våra mest värdefulla kultur-
arv i form av exempelvis våra kyrkor. Dessa ska
underhållas, bevaras och användas. Vi vill att 
dessa ska vara levande mötesplatser, och inte
enbart administrativa ytor.

Vi vill också satsa på barnfamiljer och ha en för-
samling där både barn, ungdomar och föräldrar
känner sig välkomna och delaktiga. Genom att 
erbjuda en bredd av aktiviteter skapar vi en ge-
menskap. Vi vill återföra Svenska kyrkan till sina 
kristna rötter och värna våra svenska
traditioner.

Vi vill inte se islam i våra kyrkor, utan i stället ska 
församlingen vara offensiv ute i samhället och
möta människor.

SD Trosa
Kent Petersson

Ett olyckligt val 
från 1700-tal

1773 Branden i Trosa landskyrka
Dagens kyrka präglas, inte minst invändigt, 

av en händelse som i Post- och inrikestidningar den
 22 augusti 1773 beskrevs så här: 

”Den 5 maj tilldrog sig den olyckan, att då en oförsiktigt skott rikta-
des efter en skata på Trosa lands kyrkotak, elden genast antände och 
i den  dåvarande blåsten så i hast tog överhand, att hela kyrkotaket  
inom en kort stund med tornet avbrann. Klockorna försmältes, och 
det bredvid kyrkan belägna gamla gäddeska gravkoret alldeles för-

stördes, uti vilket kor utom flera förnäma personer även var begraven 
den namnkunniga fru Christina Gyllenstierna. Genom den hjälp med 

folk och spruta, som meddeltes ifrån det i nejden belägna grevliga 
Bielkeska godset Tureholm (detsamma, som tillförne kallades Gädde-
holm) blev likväl innanredet av kyrkan till alla delar oskadd förvarat 
tillika med prästgården och de mest omkring liggande husen, vilka 

eljest ståt i största fara.”



Jag mötte en kvinna i samband 
med en begravning. Det var en 
modern medelålders kvinna 

från huvudstaden. Jag kunde märka 
att dess omgivningar och puls, långt 
borta från naturens underliggande 
melodi, var hennes livssammanhang. 
Hon var, som jag uppfattade det, 
välutbildad,
välsituerad och mycket välklädd. Ett 
välsignat och mycket välvårdat ytt-
re strök under att hon var van att ta 
plats och tala för sig. Jag blev där-
för inte helt förvånad när hon kom 
mot mig efter begravningen med 
bestämda steg, påkallade min upp-
märksamhet, spände ögonen i mig 
och sa: "kyrkoherden! är inte döden 
ändå rysligt omodern?"

Det är inte en fråga eller ett påstå-
ende som jag mött varje dag. Under 
drygt 30 års tid har jag mött tusen-
tals människor i samband med sorg, 
begravningar och urnnedsättningar. 
Aldrig har jag stött på denna fråga: 
"är inte döden omodern?"
Frågan är, tycker jag, väldigt intres-
sant till sin natur och jag har funde-
rat rätt mycket kring den. Vad skulle 
en modern död bestå i? Vad är ett 
modernt liv? Eller menade hon sna-
rare att vi borde avskaffat döden 
nu med all vår vetenskap och aka-
demiska landvinningar så vi sluppit 
denna hygienfaktor och oförskämd-
het som vi inte rår på: att vi alla skall 
dö. Vi är alla tagna som gisslan på 
den här planeten eftersom ingen
slipper härifrån levande!

Kyrkan har sin ståndpunkt men 
eftersom vi har olika kyrkliga tradi-
tioner så skiftar svaren beroende på 
var du befinner sig i världen och i vil-
ken tid svaret bestämts.
Andra religioner som buddism och 
hinduism ger sina modeller. Ateis-
terna ger sin eftersom ateism på 
samma sätt är en tro och inget an-
nat. Det finns en modern myt att 
vetenskapen skulle vara befriat från 
allt vad tro heter. Så är inte fallet! 
Den går snarare ut på att försöka 
leda i bevis det som man tror är sant 
och reda ut hur det egentligen för-
håller sig i verkligheten. Ofta blir det 
inte som man trodde utan verklig-
heten visar sig än mer komplicerad 
och övermåttan underbar i sin natur. 
Man trodde fel från början!

Man kan säga att tron är sökarljuset 
och att vetenskapen är glasögonen i 
försöken att finna sanningen om till-
varon, livet och dess förutsättningar. 
Det vill säga att tro och vetenskap är 
i sig verktyg och medel och inte må-
let i sig. Det är en av anledningarna 
till att jag aldrig kunnat se konflikten 
mellan tro och vetenskap. De ligger 
ju båda i samma verktygslåda. Den 
stora utmaningen är ju att veta när 
man skall använda vilket verktyg!
Att veta när man skall veta saker 
och veta när man skall tro är en vik-
tig fråga!
Det handlar mer om tajming än vad 
man skulle kunna tänka. En sak är 

dock klar bladar man ihop detta med 
tro och vetande och tajmar fel dess-
utom kan man få ett rent helvete! Jag 
tänker i mitt stilla sinne då och då att 
det är dags att avsluta den konflikt 
som funnit de senaste århundraden 
mellan tro och vetenskap och i stäl-
let använda dessa olika kompetenser 
tillsammans. Min tro är att mänsklig-
heten skulle vinna på det!

Vad är då ett modernt liv? På den 
frågan är nog svaren helt beroende 
på vem du frågar, vilken ålder den 
personen har och i vilket samman-
hang hen lever. I vårt samhälle har väl 
vi närmast försökt att modernisera 
både liv och död genom att göra
samma sak. Nämligen att se till att de 
äger rum på för ändamålet anpassa-
de institutioner, födelse på sin och 
döden på sin. Det vi nu vet är att fö-
delse på BB är en mycket viktig och 
lyckad satsning för att minska död-
ligheten hos både mödrar och barn. 
Sverige är ledande i världen när det 
gäller detta och många är de liv som
räddats i dessa sammanhang genom 
åren.

Men hur är det med den andra än-
den av livstråden? Där har det inte 
gått lika bra. Jag skulle vilja påstå 
att där har vårt land ofta misslyck-
ats med hanteringen av sina döende 
och döda som skapat en klyfta mel-
lan liv och död som inte är naturlig. 
Döden har blivit en hygienfaktor, ofta 
skrämmande, lyft ur sina rätta sam-
manhang och därmed har den blivit 
för människor som lever idag något 
onaturligt, något omodernt. Osäker-
heten ökar dessutom beroende på 
att dagens moderna människa saknar 
delvis eller helt kunskaper om döden 
och kan därför inte hantera proces-
serna kring livets slut och använda de 
verktyg som faktiskt finns. Vem vet i 
dag att man kan tillkalla församling-
ens präster och eller diakoner som 
med sina kompetenser kan hjälpa till 
med livets slutskede och ge stöd till 
anhöriga. Det är dessutom gratis!

Är då döden omodern eller inte? 
Mitt svar på den frågan är nog att den 
är lika naturlig till sitt väsen som den 
alltid har varit. Det är vi människor 
som under tidens gång blivit allt mer 
onaturliga. Den är en absolut gräns 
som vi inte rår på eller kontrollerar. 
Relationen till döden springer fram 
djupast sett ur livet självt och kärle-
ken är den struktur som bär den.

Döden är den sista utposten och 
garanten för livet självt. Ett sökar-
ljus som ständigt påminner oss om 
vikten av kärlek och dess gränslösa 
möjlighet och nödvändigheten av 
att leva i samklang med naturen. Den 
påminner oss om att evigheten finns 
i oss och att vi är en del av den. Vi 
är resande från osynligheten genom 
synligheten på väg in i evigheten. Du 
vet inte om du kommer att vakna upp
nästa morgon. Du tror det men VET 
inte. Det är någon annan som tycks 
äga upphovsrätten till livet och vi kan 

inte piratkopiera det. Det kan kän-
nas frustrerande men vi äger inte 
våra egna liv och det man inte äger 
kan man inte heller kontrollera. Vad 
äger vi då? Jo vi har fått den gudom-
liga rätten, den okränkbara rätten att 
förvalta livet och göra något storar-
tat av livets gåva, helst tillsammans 
med och för andra. Det är det bästa 
av liv och då blir döden naturlig och  
modern.

Detta ämne väcker fler frågor än 
vad det finns svar tycks det. Jag 
kommer att fortsätta med dessa re-
flektioner kring döden och vårt för-
hållande till livet framöver. Men för 
det behövs lång tid och långsamma 
processer. Därför kan det vara gott 
att skapa sin egen limoncello som 
hjälper en att konservera sensom-
marens dofter och smaker.

Här kommer nu den konserverade 
solen i flaskform inför den 

stundande hösten. 
UFFES LIMONCELLO

Tvätta citronerna mycket nog med 
diskmedel i varmt diskvatten.

Skrubba med borste så att du får 
dem ordentligt rena.

Skölj och torka ordentligt

Använd gärna så hög alkoholhalt 
du kan. Det späds senare

med vatten. Detta är för att på 
ett kraftfullare sätt

dra smakämnena ur citronskalen.

Den omoderna döden är inget val

Blanda en liter sprit med 8 dl
strösocker. Rör om så att det löser 

sig riktigt ordentligt

Tillsätt skalen av 12 citroner. OBS 
undvik att få med det vita under 

skalen då detta tillför bitterämnen.

Ställ svalt i 14 dagar under plastfilm.

Ta fram rör om och ta fram väl ren-
gjorda snygga flaskor. Tappa upp. 
Det gör inget om några skal följer 

med ner i flaskan. 
Det kan vara dekorativt.

När limoncellon är upptappad så 
kan den med fördel stå till sig. Hur 

länge? Så länge du kan motstå den. 
Serveras väl kyld.

Lägg skalen på bakplåtspapper i en 
plåt. Torka dem ordentligt i ugnen.
Gärna varmluft. När de är helt tor-
kade kan de med fördel användas i 

desserter, som bas i egen citronpep-
par, så slipper du en massa tillsatser, 

och som, dekoration.



Sirapslimpa som inte behöver jäsa
1 limpa

DEG
8 dl rågsikt 
(eller vetemjöl)
1 tsk salt
1 msk bakpulver
1 1/2 dl mörk sirap
4 dl mjölk

GÖR SÅ HÄR
1. Sätt ugnen på 180 grader. Blanda alla torra in-
gredienser i en skål. Tillsätt sirap och mjölk och 
rör ihop till en kladdig deg.

2. Lägg smeten i en limpform, ca 1 ½ liter, klädd 
med bakplåtspapper.

3. Grädda limpan längst ner i ugnen i ca 55 min. 
Ta upp den ur formen och låt den svalna.

Chokladbiskvier i långpanna
Tid: ca 3 timmar varav 1 timmes jobb
24 st

INGREDIENSER
Biskvibotten:
• 500 g mandelmassa
• 2 st äggvitor
• 1 dl strösocker
Fyllning
• 250 g smör
• 100 g mörk choklad
• 2 dl florsocker
• 2 tsk vaniljsocker
• 2 st äggulor
Topping
• 200 g mörk choklad
• 2 tsk olja med neutral smak t.ex. matolja
• 175 °C i mitten av ugnen i ca 15 minuter med 
över- och undervärme

GÖR SÅ HÄR
1. Riv mandelmassan.

2.  Dela äggen. Häll äggvitorna i en torr fettfri bun-
ke. Spara äggulorna till fyllningen.

3. Tillsätt strösocker och den rivna mandelmassan 
till äggvitorna. Vispa till en jämn kladdig smet.

4. Bred ut smeten jämnt på ett bakplåtspapper 
mät gärna ut 20x30 cm och rita på baksidan av 
pappret.

5. Grädda botten i mitten av ugnen i 175°C i ca 15 
min tills den fått fin färg och blivit genomgräddad. 
Låt svalna helt.

6. Mät upp smöret i en bunke och skär det gärna 
i mindre bitar så blir det mjukt fortare. Låt stå 
framme i rumstemperatur tills det blir mjukt.

7. Smält chokladen till fyllningen på svag värme. 
När drygt hälften smält, tag bort från värmen och 
rör om tills all choklad smält. Låt stå framme och 
svalna.
Chokladen får inte vara varmare än ljummen när 
man senare blandar med smöret så att det inte 
smälter.

8. Tillsätt florsocker, vaniljsocker och äggulor till 
smöret och vispa till en jämn smet.

Chocolate chipcookies
24 st

INGREDIENSER
220 g smör
3 dl brunt farin strö
1 dl strösocker
1 ägg
1 äggula
2 tsk vaniljsocker
5,75 dl vetemjöl
1 tsk bakpulver
1 nypa salt
3 dl chokladknappar
+ flingsalt

GÖR SÅ HÄR
1. Börja med att sätta ugnen på 175°c och klä två 
plåtar med bakplåtspapper, ställ åt sidan.

2. Smält smöret, låt svalna en aning och rör ihop 
det med farinsocker och strösocker.

3. Tillsätt sedan ägg, äggula och vaniljsocker, vispa 
till en slät smet.

4. Tillsätt de torra ingredienserna i smeten (ej 
choklad och flingsalt) och arbeta ihop en tjock 
och klibbig deg. Tillsätt 2,5 dl chokladknappar och 
rör ihop.

5. Låt degen stå i kylskåpet i 30 minuter.

6. Tag ut degen och dela i 24 jämnstora bollar. 
Lägg på plåtarna, platta till lätt och toppa sedan 
med resterande chokladknappar och flingsalt 
efter smak.

7. Grädda mitt i ugnen i ca. 10 minuter. Tag ut och 
låt svalna helt innan du lyfter dem från plåten.

Husmors höstfavoriter

Potatis och purjolökssoppa
4 portioner

INGREDIENSER
600 g potatis
1 purjolök (à ca 300 g)
1 msk olja
1 tsk torkad timjan
ca 10 dl grönsaksbuljong (vatten och buljongtär-
ningar eller fond)
3 dl vispgrädde
salt & peppar
Till servering: bröd, stekt bacon, finhackad persilja

GÖR SÅ HÄR
Skala och skiva potatisen. Skölj, ansa och strimla 
purjolöken.

Fräs purjolöken i oljan i en stor kastrull.
Tillsätt potatis, timjan och buljong. 
Låt soppan koka cirka 15 minuter.

Använd en stavmixer och mixa soppan slät.
Häll grädden i soppan och koka upp.
Smaka av med salt och peppar.

Servera gärna soppan med bröd, stekt bacon och 
hackad persilja.

9. Tillsätt den smälta chokladen och blanda till en 
jämn blandning.

10. Bred fyllningen i ett jämnt lager på biskvibot-
ten som måste vara helt avsvalnad. Ställ svalt i 
kylskåp, övertäckt utomhus på vintern eller i till 
exempel matkällare.

TIPS: Vänd biskvibotten upp och ner innan man 
breder på fyllningen så kladdar inte biskvierna 
fast senare.

11. Bryt chokladen till toppningen i bitar och lägg i 
en kastrull. Tillsätt oljan. Värm på svag värme. När 
drygt hälften smält, tag bort kastrullen från vär-
men och rör om tills all choklad smält. Låt stå och 
svalna tills chokladen är rumstempererad eller 
något varmare.

12. Bred ut på chokladen ovanpå fyllningen. Ställ 
kallt tills chokladen stelnat.

13. Skär i rutor med en vass kniv. 
Förvara rutorna svalt.



Våra val för evigheten

Kyrkogårdsförvaltningen
Vi fick tyvärr en stor vattenläcka på 
kyrkogården i Vagnhärad, det blev 
grävt ett stort hål eftersom ledning-
en låg djupt men nu är det lagat.
Under sensommar/höst ska vi platt-
sätta ytan där kranen nu är.
I Vagnhärad så har vi invigt en ny 
askgravplats, den är belägen bredvid 
de tre rundlarna som är fullbelagda.

Längst ned på Västerljungs kyrko-
gård har vi anlagt en perennplan-
tering som ska främja pollinerare 
och öka den biologiska mångfalden, 
samtidigt kan församlingen använ-
da planteringen för att plocka snitt-
blommor till församlingens verksam-
het. Det betyder att intensivt odlade 
och besprutade snittblommor inte 
ska behövas köpas in under som-
marhalvåret.

Under Alla helgons dag, 1 november,
så kommer vi att finnas på plats vid 
det lilla vita kapellet på Trosa be-
gravningsplats där vi som föregåen-
de år bjuder på kaffe, te eller Festis 
med tilltugg. Ifall du glömt att köpa 
gravljus så har vi det till försäljning.
Under eftermiddagen åker vi runt 
till samtliga kyrkogårdar och ser till 
så att soporna är tömda och att det 
inte inträffar några brandincidenter.

Om du inte har möjlighet att besöka 
graven så kan du beställa grav-
ljuständning till en kostnad av 80 
kronor per gravljus genom kyrko-
gårdsförvaltningen.
Ring 0156-22800 eller e-posta 
trosa.forsamling@svenskakyrkan.se

"Det vi gör i livet 
ekar i evigheten!"

Välkommen till Trosa församling och alla våra kyrgogårdar under 
allhelgonahelgen. VI möts, vi minns, vi fikar, firar minnesgudstjänster 

och upplever fin musik helt i nuet.
Välkomna alla.

För öppna kyrkor och tider för gudstjänster och musik, 
se nedan och på hemsidan i fall något ändras.

Alla helgons afton 
- "Dikt och ton i våra hjärtan" 

31 oktober kl. 19.00 i Trosa stadskyrka.
Musik av A Borodin, W A Mozart, R Strauss, 

G Faurée
Vacker och stillsam musik, varvas med dikter.

Alla själars dag 
"Som en bro över mörka vatten" 
och "Störst av allt är kärleken"

2 november kl. 19.00 i Trosa stadskyrka
Våra mest älskade sånger,  tröst och 

gemenskap, är våra ledord

KONSERT
31 oktober 19.00
Trosa stadskyrka

ÖPPEN KYRKA
31 oktober 15.00-19.00
Samtliga kyrkor

ÖPPEN KYRKA
1 november 15.00-19.00
Samtliga kyrkor

MINNESGUDSTJÄNST
1 november 16.00
Vagnhärads kyrka

MINNESGUDSTJÄNST
1 november 17.00
Västerljungs kyrka

MINNESGUDSTJÄNST
1 november 18.00
Trosa stadskyrka

HÖGMÄSSA
2 november 11.00
Trosa stadskyrka

KONSERT
2 november 19.00
Trosa stadskyrka



Isak Elovsson
Vikarierande Församlingsassistent 
- barn & ungdom
0156-228 24
isak.elovsson@svenskakyrkan.se

VAKTMÄSTARE
Zlatko Kunstek
Vaktmästare/fastighet
0156 228 13
zlatko.kunstek@svenskakyrkan.se

Ibrahim Sweidan
Vaktmästare 
0156 228 23
Ibrahim.sweidan@svenskakyrkan.se

Sirpa Faregård
Innevaktmästare
0156 228 12
sirpa.faregard@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDEN
Gunilla Karlsson
Kyrkogårdschef
0156 228 18
gunilla.karlsson2@svenskakyrkan.se

Ida Rosenberg
Förman
0156 228 19
ida.rosenberg@svenskakyrkan.se

Thomas Florin
Kyrkogårdsarbetare
0156 228 21
thomas.florin@svenskakyrkan.se

PRÄSTER OCH DIAKON 
Ulf Engström
Kyrkoherde
0156 228 01
ulf.engstrom@svenskakyrkan.se

Katarina Therus
Arbetsledande präst, vuxenarbetet
0156 228 02
katarina.therus@svenskakyrkan.se

Anna Engström
Arbetsledande diakon, friv. arbetet
0156 228 04
anna.engstrom2@svenskakyrkan.se

MUSIKER 
Petja Svensson
Församlingsmusiker
0156 228 10
petja.svensson@svenskakyrkan.se

Anna-Lena Hallgren Engström
Vikarierande organist
0156-228 11
anna-lena.hallgrenengstrom@svenskakyrkan.se

BARN OCH UNGDOM
Maria Hellqvist
Pedagog, barn och familj
0156 228 17
maria.hellqvist@svenskakyrkan.se

Eva Lindberg
Församlingsassistent
0156 228 15
eva.lindberg3@svenskakyrkan.se

Petra Nordkvist
Församlingspedagog
0156 228 16
petra.nordkvist@svenskakyrkan.se

Peter Sandahl
Kyrkogårdsarbetare
0156 228 20
peter.sandahl@svenskakyrkan.se

EXPEDITIONEN
Sofie Bjuråker
Vik. förvaltningsassistent
Församling & Begravningsverksamhet 
0156 228 22
sofie.bjuraker@svenskakyrkan.se

Mats Ytterborg
Administrativ chef
0156 228 05
mats.ytterborg@svenskakyrkan.se

Anders Hellqvist
Fastighetstekniker
0156 228 08
anders.hellqvist@svenskakyrkan.se

Emelie Tauriainen
Husmor
0156-228 09
emelie.tauriainen@svenskakyrkan.se

Carina Edebäck Carling
Adminastratör
0156 228 14
Carina.Carling@svenskakyrkan.se

Emma Loqvist
Förvaltningsassistent (föräldraledig), 
Trosa församling
0156-228 07
emma.loqvist@svenskakyrkan.se

ANKRAD
Ges ut av Trosa församling och innehåller information från 

kyrkogårdsförvaltningen, vilket räknas som samhällsinformation, och 
distribueras till samtliga hushåll och företag i Trosa församling.

Ansvarig utgivare: Ulf Engström 
Upplaga: 23 257 ex, Tryck: Pressgrannar, Svanenmärkt tryckeri

Bilder: Unsplash samt från Trosa församling

Öppettider i våra kyrkor 
Hösten 2025
TROSA STADSKYRKA
VAGNHÄRADS KYRKA 
Måndag-söndag 10.00-15.00

VÄSTERLJUNGS KYRKA
TROSA LANDS KYRKA
Öppna vid förrättningar och under allhelgona

Kyrktaxi
Vill du boka kyrktaxi?
Gäller: 
Högmässa söndagar 11.00 
Veckomässa tisdagar 18.00

Kontakta expeditionen via 
e-post eller telefon.

KONTAKT
Församlings- och kyrkogårdsexpeditionen
Måndagar 10.00–12.00, 13.00–15.00
Tisdagar, torsdagar 10.00–12.00

Expeditionen hjälper till att svara på frågor.
Bokar dop, vigslar, begravningar samt lokaler.

TELEFON 	 0156-228 00
E-POST 	 trosa.forsamling@svenskakyr-
kan.se
ADRESS 	 Ö:a Långgatan 87, 619 30 Trosa
HEMSIDA 	 svenskakyrkan.se/trosa
FACEBOOK 	 trosaforsamling
INSTAGRAM 	trosakyrkogardar          
	 trosaforsamlingsunga
	 trosaforsamling

Vi finns för dig


